
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ШУШЕНСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА 
 
 
 

ПРИКАЗ 
 
 

02.09.2024              № 1/54  
 

Об утверждении  плана работы 
волонтерского отряда «Лучики добра» 
 

      В целях развития волонтерского движения в школе, формирования 
позитивных установок обучающихся на добровольческую деятельность, 
воспитания здорового образа жизни, в соответствии с рабочей программой 
воспитания, календарным планом воспитательной работы на 2024-2025 учебный 
год, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1.Создать волонтёрский отряд «Лучики добра» из числа обучающихся 1-4 
классов в количестве 10 человек. 

      2.Назначить советника директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями Бакулину И.В. ответственной за 
волонтерскую работу в школе. 

       3.Утвердить план работы волонтерского отряда «Лучики добра» на 2024 – 
2025 учебный год (приложение № 2). 

       4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на советника 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями Бакулину И.В. 
 
 
 
 
 
 Директор                                             И.Л.Струкова 

                                                                                                  
                                                        
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 Приложение 
                                                                      к приказу МБОУ Шушенская  НОШ                     

от  02.09.2024 №  1/54 
 
 

План деятельности волонтерского отряда «Лучики добра» 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Шушенская начальная общеобразовательная школа 
2024-2025 учебный год 

 
N 
п\п Название мероприятия Сроки 

проведения 
Ответственные 

Организационно-методическая деятельность 

1 Составление плана работы волонтерского 
отряда на 2024-2025 учебный год. 

Август Руководитель  
отряда 

2 
Организационное заседание отряда. 
Распределение поручений. 

Вторая 
неделя 
сентября 

Руководитель 
отряда 

3 

Тренировочные (теоретические и 
практические) занятия «Познай себя и 
других» с членами школьной 
волонтерской командой: 
• «Кто тренируется и обучается, у того 
всегда и все получается» 
• «Как работать в среде сверстников» 
• «Ты и команда» 
• «Я – творческая личность» 
• Решение ситуационных заданий 
• «Я, ты, он, она – вместе дружная семья!» 
• Изготовление буклетов: «Направления 
работы волонтеров» и «Волонтёру  
• новичку» 

В течение 
года 

Руководитель 
отряда 

4 Праздничная программа «День волонтера» Декабрь Руководитель 
отряда 

Информационно-аналитическая деятельность 

5 
Освещение   деятельности   волонтеров   
на   сайте школы и в группе школы в VK 
Мессенджер 

В течение 
года 

Руководитель 
отряда 

6 

Пропаганда волонтерской деятельности в 
школе с целью привлечения большего 
количества учеников в добровольческое 
движение. Проведение информационных 
бесед в 3- 4 классах: 
• Беседа «Кто такие волонтеры?» 
• Презентация «Мы волонтеры!» 
• Изготовление листовок «Как стать 

волонтером» 

В течение 
года  
 
 
Сентябрь 

Руководитель 
отряда 



7 

Слет волонтеров (подведение итогов, 
корректировка плана работы, проблемы, 
перспективы) 

В конце 
каждой 
четверти 
(октябрь, 
декабрь, 
март, май) 

Руководитель 
отряда 

Социальная деятельность 

8 
Акция «Забота», посвященная 
Всемирному дню 
пожилого человека 

Сентябрь – 
октябрь 

Руководитель 
отряда 

9 Акция «Не смейте забывать учителей» 
(поздравление педагогов – пенсионеров) 

Октябрь Руководитель 
отряда 

10 
Организация  и проведение экологических 
субботников (территория школы).  
 

Сентябрь, 
апрель 

Руководитель 
отряда 

11 
Помощь в подготовке Дня здоровья Сентябрь, 

февраль, 
май 

Учитель 
физической 
культуры 

12 
Месячник «Молодежь выбирает ЗОЖ»: 
• Спортивные состязания «Азбука 

здоровья» (1-4 классы) 

Октябрь Руководитель 
отряда 

13 
 
Цикл интерактивных бесед: 
«Вредные привычки» (1-4 классы); 

 

Март Руководитель 
отряда 

14 Акция «Неделя добра» Апрель Руководитель 
отряда 

15 Неделя Памяти (помощь в проведение 
мероприятий, посвященных Дню Победы) 

Май Руководитель 
отряда 

16 
Акция, посвященная Дню защиты детей 
«Помоги детям из социально - 
незащищенных семей» 

Июнь Руководитель 
отряда 

17 

Организация работы волонтерской 
команды в пришкольном летнем лагере 

Июнь Начальник 
школьного 
лагеря с 
дневным 
пребыванием 

Экологическая деятельность 

18 Акция «Покормите птиц зимой» (1-4 
классы) 

Ноябрь - 
март 

Классные 
руководители 

19 Экологическая акция «День Земли» Март Руководитель 
отряда 

Творческое развитие и досуговая деятельность 

20 

Организация помощи в проведении 
мероприятий согласно Календарному 
плану воспитательной работы школы на 
2024 – 2025 учебный год 

В течение 
года 

Руководитель 
отряда 

 


		2024-09-19T11:35:26+0700
	Струкова Ирина Леонидовна




